
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi
nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023

 
ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: 

Il Direttore Sanitario: 

Il Direttore Sociosanitario: 

OGGETTO: PROSECUZIONE DEL CONTRATTO N. 97/2019 PER IL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLE POSTAZIONI DI LAVORO (FLEET MANAGEMENT) DEGLI ENTI 
SANITARI PUBBLICI – LOTTO N. 2 - GARA N. 7/2017/LI - DI CUI ALLA DELIBERA N. 
415/2019, NELLE MORE DELL’ATTIVAZIONE DI UN NUOVO CONTRATTO DI ARIA 
SPA.

 

Articolazione Organizzativa proponente: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Il Responsabile del Procedimento: Bussolino Andrea
L’Incaricato dell’Istruttoria: FACCHINETTI MARINA



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 23/2015 e n. 
22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 23/2015, 
viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto organizzativo 
della stessa; 

RICHIAMATA la L.R. 11 agosto 2015, n. 23 avente ad oggetto ”Evoluzione del sistema socio-
sanitario lombardo: modifiche al titolo I e II della L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di sanità)" che ha ridisegnato il sistema sociosanitario lombardo, 
prevedendo, in estrema sintesi, la soppressione delle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende 
Ospedaliere e l’istituzione contestuale delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) e delle Aziende 
socio sanitarie territoriali (ASST);

RICHIAMATE:
- la D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015, la D.G.R n. X/5954 del 5.12.2016, la D.G.R. n. X/7600 del 
20.12.2017, la D.G.R. n. XI/491 del 2.08.2018, la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018, la D.G.R. 
n. XI/1725 del 12.06.2019, la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019, la D.G.R. n. XI/4232 del 
29.01.2021, la D.G.R. n. XI/4508 del 01.04.2021, la D.G.R. n. XI/5941 del 7.02.2022, la D.G.R. 
n. XI/6387 del 16.05.2022, la D.G.R. n. XI/6866 del 2.08.2022, la D.G.R. n. XI/7758 del 
28.12.2022, la D.G.R. n. XII/772 del 31.07.2023, la D.G.R. n. XII/850 del 8.08.2023, la 
deliberazione n. 948 del 29.09.2023, la  D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 e la D.G.R. n. 
XII/2966 del 5.08.2024 che declinano le Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per gli esercizi dal 2015 al 2024;

- la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione del SSR per l’anno 2025 – (di concerto con il vicepresidente Alparone e gli 
assessori Lucchini e Fermi)”; 

- la D.G.R. n. XII/4264 del 30.04.2025, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla DGR 
n. XII/3720 del 30 dicembre 2024 ad oggetto ‘Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025 (di concerto con il vicepresidente Alparone e gli 
assessori Lucchini e Fermi)’”;

- la D.G.R. n. XII/4938 del 4.08.2025, avente ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025 (di concerto con il vicepresidente Alparone 
e gli assessori Lucchini e Fermi)”

- i principi generali di cui al D. Lgs. 50/2016, a cui il presente atto si conforma;
- la legge n. 207 del 30.12.2024, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (L. F. 2025);

RICHIAMATE le delibere:
-  n. 1059 del 31.10.2023 avente ad oggetto “Approvazione della programmazione degli 

acquisti di beni e servizi di importo superiore a euro un milione, dell’ATS di Bergamo per gli 
anni 2024, 2025, 2026 e aggiornamento della programmazione anni 2023 e 2024”;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

- n. 243 del 28.03.2024 avente ad oggetto “Approvazione del programma degli acquisti di beni 
e servizi e del programma dei lavori dell’ATS di Bergamo, per il triennio 2024 e 2026, ai sensi 
dell’art. 37 del d. lgs. n. 36/2023”;

- n. 885 del 31.10.2024 avente ad oggetto “Approvazione della programmazione degli acquisti 
di beni e servizi di importo superiore a euro un milione dell’ATS di Bergamo, per gli anni 2025, 
2026 e 2027 e aggiornamento della programmazione sopra euro un milione “anni 2024, 2025 
e 2026””; 

- n. 223 del 22.03.2025 avente ad oggetto “Approvazione del programma degli acquisti di beni 
e servizi e del programma dei lavori dell’ATS di Bergamo, per il triennio 2025 e 2027, ai sensi 
dell’art. 37 del d. lgs. n. 36/2023”;

DATO ATTO che, nelle suddette programmazioni è stato previsto l’adesione alla convenzione 
regionale per l’affidamento dei servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) 
a partire dal 2020;

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:
- con delibera n. 415 del 14.06.2019 l’ATS di Bergamo ha aderito alla convenzione regionale 

per l’affidamento del servizio di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) – lotto 
2 – 7/2017/LI, dal 1.10.2019 e scadenza al 31.12.2024, in allineamento a quella del contratto 
quadro, e corresponsione dei canoni di locazione delle apparecchiature fino a febbraio 2028, 
per l’importo complessivo di € 1.551.982,76= Iva esclusa; 

- con delibera n. 980 del 28.11.2024 l’ATS di Bergamo ha determinato un aumento di spesa 
per il servizio di gestione delle postazioni di lavoro (Fleet management) – lotto n. 2 – 
7/2017/LI – contratto n. 97/2019 - di cui alla delibera n. 415/2019;

- con delibera n. 57 del 29.01.2025 l’ATS di Bergamo ha prorogato del contratto n. 97/2019 
per il servizio di gestione delle postazioni di lavoro (Fleet management) degli enti sanitari 
pubblici – lotto n. 2 - gara n. 7/2017/LI - di cui alla delibera n. 415/2019, nelle more 
dell’attivazione di un nuovo contratto di ARIA Spa, fino al 30/09/2025.

- con nota del 6.09.2025, agli atti, Regione Lombardia comunica quanto segue:
 “(…) nelle more dell’attivazione del nuovo contratto e del passaggio di consegne al 

fornitore aggiudicatario della nuova gara ‘ARIA_2024_401 - Procedura aperta multilotto 
ai sensi dell’Art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 per la conclusione, per ciascun lotto, di un 
Accordo Quadro che sarà eseguito ex art. 59 comma 4 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 
per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) degli enti sanitari 
pubblici di Regione Lombardia’, intende prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del 
D. Lgs 50/2016, la validità del contratto n. 97/2019, fino alla data del 31.12.2025.
Restano ferme e confermate tutte le altre clausole contrattuali pattuite, fino al 
completamento di tutti gli obblighi contrattuali, alle stesse condizioni e nei medesimi 
termini già convenuti.
Resta fermo inoltre che, qualora l’attivazione del nuovo contratto ed il passaggio di 
consegne al fornitore aggiudicatario della suddetta ARIA_2024_401 (…) si concludessero 
in data antecedente al termine previsto dalla presente proroga, ARIA S.p.A. comunicherà 
il recesso anticipato dal contratto”;

- la ditta affidataria del servizio è il RTI B.C.S. Biomedical Computering Systems (mandataria) 
Fastweb-Esprinet (mandanti), rappresentato da B.C.S. Biomedical Computering Systems con 
sede in Erba (CO), Piazza Vittorio Veneto n. 39, CAP 22036, codice fiscale e partita IVA n. 
01355000132;

- con nota del 12.09.2025, agli atti, la SS Sistemi Informativi Aziendali ha inviato richiesta di 
proroga del servizio di gestione delle postazioni di lavoro (Fleet management), per il periodo 
dal 1.10.2025 al 31.12.2025;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

CONSIDERATO che il Responsabile del procedimento propone di aderire alla proroga del 
contratto n. 97/2019 fino alla data del 31.12.2025;

DATO ATTO che la spesa, relativa al servizio di gestione delle postazioni di lavoro, per il periodo 
di 3 mesi, è pari a € 159.269,68= Iva inclusa, di cui € 130.548,92= per imponibile ed € 
28.720,76= per Iva 22% e trova copertura sul raggruppamento di budget F21010/ 
manutenzione e riparazione, conto economico 622050/spese di manutenzione ordinaria 
altro/STP, centro di costo 0920190010, bilancio sanitario 2025;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di 
deliberazione di che trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale e sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a quanto 
sopra riferito;

RITENUTO, altresì, di nominare quale Responsabile unico del procedimento, il Dott. Andrea 
Bussolino, Direttore della SC. Gestione Tecnico Patrimoniale dell’ATS di Bergamo e di confermare, 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Mario Tribbia, Responsabile della SS Sistemi 
Informativi Aziendali;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della SC Bilancio Programmazione 
Finanziaria e Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, per 
quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 e s.m. 
e i. e della L. R. n. 33/2009 e s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto della proroga del contratto n. 97/2019, per il servizio di gestione delle 
postazioni di lavoro (Fleet management), fino alla data del 31.12.2025, nelle more 
dell’attivazione del nuovo contratto e del passaggio di consegne al fornitore aggiudicatario 
della nuova gara “ARIA_2024_401”;

2. di precisare che la ditta affidataria del servizio di gestione delle postazioni di lavoro (Fleet 
management) – lotto n. 2 - 7/2017/LI, è la RTI B.C.S. Biomedical Computering Systems 
(mandataria) Fastweb-Esprinet (mandanti), rappresentato da B.C.S. Biomedical 
Computering Systems con sede in Erba (CO), Piazza Vittorio Veneto n. 39, CAP 22036, 
codice fiscale e partita IVA n. 01355000132; 

3. di contabilizzare l’onere derivante dal presente provvedimento pari a 159.269,68= Iva 
inclusa, di cui € 130.548,92= per imponibile ed € 28.720,76=, per il periodo dal 01.10.2025 
al 31.12.2025, sul raggruppamento di budget F21010/manutenzione e riparazione, conto 
economico 622050/spese di manutenzione ordinaria altro/STP, centro di costo 0920190010, 
bilancio sanitario, esercizio 2025:

4. di nominare quale Responsabile unico del procedimento, il Dott. Andrea Bussolino, 
Direttore della SC. Gestione Tecnico Patrimoniale dell’ATS di Bergamo e di confermare, 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Mario Tribbia, Responsabile della SS. 
Sistemi Informativi Aziendali;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

5. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m. e i;

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m.i;

7. di trasmettere il presente provvedimento alle articolazioni organizzative interessate.

All. n. 1 Comunicazione di proroga

IL DIRETTORE GENERALE
                                        dott. Massimo Giovanni Giupponi

___________________________



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

OGGETTO: SECONDA PROROGA DEL CONTRATTO N. 96/2019 PER IL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLE POSTAZIONI DI LAVORO (FLEET MANAGEMENT) DEGLI ENTI 
SANITARI PUBBLICI – LOTTO N. 2 - GARA N. 7/2017/LI - DI CUI ALLA DELIBERA N. 
415/2019, NELLE MORE DELL’ATTIVAZIONE DI UN NUOVO CONTRATTO DI ARIA 
SPA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’- Direttore Dott. Sergio Rocca

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): SANITARIO, 2025
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): F21010/MANUTENZIONE E RIPARAZIONE, CONTO ECONOMICO 
622050/SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA ALTRO/STP, 0920190010
Importo – Costi (importo): €. 159.269,68

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note (dato acquisito in automatico dalle note attività Ragioneria ed è riferito al numero di SB o alle 
note che la Ragioneria ritiene di inserire): RICOMPRESO SB 2025000044

                                                                                                                  
                                                                                                             

                                                                                                               Autorizzante
                                                                                                                                           Rocca Sergio

STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
Bussolino Andrea






		2025-09-30T13:02:50+0200
	ALESSANDRO PETILLO


		2025-09-30T17:10:11+0200
	NICOLETTA CASTELLI


		2025-10-02T09:44:53+0200
	BARBARA CAIMI


		2025-10-02T14:01:03+0200
	MASSIMO GIOVANNI GIUPPONI




